[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ
КАЛАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 июня 2022 года								№  413
с. Чара

О реализации совместного проекта «Удоканские звёзды»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Каларского муниципального округа Забайкальского края, в целях поддержки активных, творческих и интеллектуально одаренных детей, обучающихся, имеющих достижения в учебной, физкультурной, спортивной, общественной, научной, научно-технической, творческой, экспериментальной и инновационной деятельности, администрация Каларского муниципального округа Забайкальского края постановляет:

1. Администрации Каларского муниципального округа Забайкальского края совместно с ООО «Удоканская медь» реализовать проект «Удоканские звёзды» (далее – Проект) в целях поддержки активных, творческих и интеллектуально одаренных детей, обучающихся, имеющих достижения в учебной, физкультурной, спортивной, общественной, научной, научно-технической, творческой, экспериментальной и инновационной деятельности.

2. Утвердить прилагаемое Положение о поощрении обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений Каларского муниципального округа Забайкальского края за достигнутые успехи в учебной, физкультурной, спортивной, общественной, научной, научно- технической, творческой, экспериментальной и инновационной деятельности в соответствии с Проектом (Приложение №1).

3. Утвердить прилагаемую смету расходов по реализации Проекта (Приложение №2).

4. Контроль исполнения настоящего распоряжения возложить на

заместителя главы Каларского муниципального округа Забайкальского края по социальным вопросам (Рошкова С.Л.).

ио. Главы Каларского муниципального
округа Забайкальского края							С.Л. Рошкова

Приложение № 1
к постановлению администрации Каларского муниципального округа Забайкальского края
от 24.06.2022 г. № 413

Положение о поощрении обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений Каларского муниципального округа Забайкальского края за достигнутые успехи в учебной, физкультурной, спортивной, общественной, научной, научно-технической, творческой, экспериментальной и инновационной деятельности в соответствии с проектом «Удоканские звёзды»

1. [bookmark: bookmark4][bookmark: bookmark5]Общие положения

1.1. Настоящее Положение о поощрении обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений Каларского муниципального округа Забайкальского края за успехи в учебной, физкультурной, спортивной, общественной, научной, научно - технической, творческой, экспериментальной и инновационной деятельности (далее - Положение) разработано в соответствии с совместным проектом «Удоканские звёздочки».
1.2. Настоящее Положение:
· определяет порядок применения мер материального поощрения обучающихся муниципальных образовательных учреждений Каларского муниципального округа Забайкальского края (далее МОУ) за успехи в учебной, физкультурной, спортивной, общественной, научно-технической, творческой, исследовательской деятельности;
1.3. Целью поощрения обучающихся является выявление и поддержка активных, творческих и интеллектуально одаренных детей, обучающихся, имеющих достижения в учебной, физкультурной, спортивной, общественной, научной, научно-технической, творческой, экспериментальной и инновационной деятельности.
1.4. Положение призвано:
· выявить активных, творческих и интеллектуально развитых детей в муниципальных общеобразовательных учреждениях Каларского муниципального округа Забайкальского края;
· стимулировать и активизировать обучающихся в освоении образовательных программ и получении образования в полном объеме;
· способствовать развитию и социализации обучающихся.

2. [bookmark: bookmark6][bookmark: bookmark7]Основные принципы поощрения обучающихся

2.1. Под поощрением в Положении подразумевается система мер, направленных на побуждение, мотивацию, стимулирование обучающихся к активному участию в учебной, физкультурной, спортивной, общественной, научно - технической, творческой, исследовательской деятельности.
2.2. Поощрение обучающихся основывается на следующих принципах:
· стимулирование успехов и качества деятельности обучающихся;
· единства требований и равенства условий применения поощрений для всех обучающихся;
· открытости и публичности.

3. [bookmark: bookmark8][bookmark: bookmark9]Основные виды поощрений обучающихся

3.1. Поощрения обучающихся в виде материального поощрения применяются за высокие достижения в науке, отличную учёбу, участие и победу в учебных, творческих конкурсах, олимпиадах и спортивных состязаниях, конкурсах, турнирах, фестивалях, конференциях всероссийского, регионального, муниципального уровней; общественно-полезную деятельность и добровольный труд на благо общеобразовательного учреждения, округа.
3.2. Видами материального поощрения обучающихся являются:
1) ценный подарок, денежная премия;
2) оплата расходов по участию в олимпиадах, форумах, конкурсах, научно - практических конференциях и других мероприятиях регионального, федерального уровней;
3) путевка в летние оздоровительные лагеря круглогодичного действия;
4) оплата проезда к месту отдыха и обратно по путевкам в летние оздоровительные лагеря, расположенные на территории Российской Федерации.
3.3. Допускается одновременно нескольких форм поощрения.

4. [bookmark: bookmark10][bookmark: bookmark11]Основания и условия для поощрения обучающихся

4.1. Основанием для поощрения обучающегося являются:
· успехи в учебной, физкультурной, спортивной, общественной, научной, научно-технической, творческой, экспериментальной, инновационной исследовательской деятельности;
· активная общественная деятельность обучающихся (волонтерская работа, подготовка и реализация актуальных социальных проектов и т.д.);
· победы в конкурсах, олимпиадах, соревнованиях различного уровня;
· успешное участие в конкурсах, научно - практических конференциях, соревнованиях, олимпиадах различного уровня;
· активное участие в мероприятиях общешкольного плана.
4.2. Поощрения обучающихся осуществляются по итогам учебного года.
4.3. Ценным подарком награждаются учащиеся:
· победители муниципального и регионального этапа Всероссийской олимпиады школьников;
· победители региональных (федеральных) творческих и интеллектуальных конкурсов, спортивных соревнований и пр.;
· учащиеся демонстрирующие высокие результаты в общественной деятельности;
· учащиеся, имеющие по итогам текущего учебного года оценку «хорошо» по одному учебному предмету, в случае наличия оценок «отлично» по другим учебным предметам.
4.4. Путевкой в летние оздоровительные лагеря круглогодичного действия либо поездкой на различные мероприятия регионального, федерального, международного уровней, связанные с учебной, физкультурной, спортивной, общественной, научной, научно-технической, творческой, экспериментальной и инновационной деятельностью поощряются обучающиеся имеющие по итогам текущего учебного года оценку «отлично» по всем учебным предметам.

5. [bookmark: bookmark12][bookmark: bookmark13]Источники финансирования и порядок выделения средств на поощрение обучающихся общеобразовательных учреждений

5.1. Источником финансирования поощрения обучающихся общеобразовательных учреждений являются средства, поступившие от ООО «Удоканская медь» в рамках совместного проекта «Удоканские звёзды» для поддержки активных, творческих и интеллектуально одаренных детей, обучающихся, имеющих достижения в учебной, физкультурной, спортивной, общественной, научной, научно-технической, творческой, экспериментальной и инновационной деятельности.
5.4. Финансирование общеобразовательного учреждения для поощрения обучающихся осуществляется:
- в соответствии с пунктом 3.2, подпунктами 1,2 пункта 3.3 раздела 3 настоящего положения по целевой статье «Социально-значимые и спортивные мероприятия»;
- в соответствии с подпунктами 3,4 пункта 3.3 раздела 3 настоящего положения по целевой статье «Организация и обеспечение отдыха и оздоровления детей в каникулярное время, трудоустройства несовершеннолетних граждан в свободное от учебы время».

Приложение № 2
к постановлению администрации Каларского муниципального округа Забайкальского края
от 24.06.2022 г. № 413

Смета расходов на реализацию  совместного проекта
«Удоканские звезды»

	№
	Организация отдыха детей ВДЦ «Орленок»

	1.
	Билеты на детей Чита-Сочи

	235 000,0

	1.1.
	Билеты дети/авиа
	21 600,0
	1
	21 600,0

	1.2.
	Билеты дети/железная дорога
	1 900,0
	1
	1 900,0

	Расходы на одного ребенка

	23 500,0

	Расходы на 10 детей

	235 000,0

	2.
	Билеты на сопровождающих(увозит 1 чел. И забирает 1 чел.)
	[bookmark: _GoBack]60 000,0
	2
	120 000,0

	3.
	Трансферт  в Сочи от аэропорта до вокзала
	5 000,0
	2
	10 000,0

	4.
	Страховка
	100,0
	10
	1 000,0

	5.
	Банковские расходы, бух. обслуживание
	1 000,0
	10
	10 000,0

	6.
	Налог при оплате через организацию
	1 000,0
	10
	10 000,0

	7.
	Организационные, непредвиденные расходы
	14 000,0
	1
	14 000,0

	                                                  Итого обще групповые расходы
	165 000,0

	                                               На сопровождение 1 ребенка
	16 500,0

	                                               Всего расходов на 1 ребенка
	40 000,0

	8.
	Билет Чара-Чита-Чара на детей
	16 000,0
	10
	160 000,

	Билет Чара-Чита-Чара на сопровождающего (увозит 1 чел. И забирает 1 чел.)
	16 000,0
	2
	32 000,0

	9.
	Проживание в Чите на 10 детей на 2 суток (по1 дню при заезде и убытии)
	3 000,0
	10х2
	60 000,0

	10.
	Проживание сопровождающих 4 дня
	3 000,0
	2х4
	24 000,0

	11.
	Питание
	300,0
	11х6
	19 800,0

	Итого обще групповые расходы Чара-Чита-Чара

	295 800,0

	Всего организация проезда ВДЦ «Орленок»

	695 800,0

	Организация поощрения отличившихся детей

	1.
	Поощрение за отличие в учебе (15 детей)
	10 000,0
	15
	150 000,0

	2.
	Поощрение за достижения в учебе, спорте, общественной жизни (125 детей)
	5 000,0
	125
	625 000,0

	3.
	Организационные и непредвиденные расходы

	29 200,0

	Всего поощрение

	804 200,0

	ИТОГО по смете

	1 500 000,0

image1.png